
ФИНЛЯНДСКИЙ округ

1

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ И МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ

специальный выпуск № 3
28 мая 2014 г.

www.finokrug.spb.ru

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ
ПЕТЕРБУРГА ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.03.2014 г. № 71-а Санкт-Петербург

О внесении изменений в постановление 
Местной администрации № 554-а от 30.12.2013 г. 

Об утверждении Положения о контрактной службе 
в Местной администрации муниципального 

образования Финляндский округ

На основании Федерального закона от 5 апреля 2013 года 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения государственных и муниципаль-

ных нужд» и типового положение (регламента), утвержденно-

го приказом Министерства экономического развития Россий-

ской Федерации от 29.10.2013 № 631, Местная администрация 

муниципального образования Финляндский округ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Местной админи-

страции № 554-а от 30.12.2013 г. Об утверждении Положе-

ния о контрактной службе в Местной администрации муни-

ципального образования Финляндский округ, изложив его 

в новой редакции, согласно приложению к настоящему по-

становлению

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офи-

циального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на главу Местной администрации.

Глава Местной администрации И. С. Кудинов

Приложение

к постановлению Местной администрации

муниципального образования

Финляндский округ

№ 71-а от 31.03.2014 г.

Положение
о контрактной службе в Местной администрации 

муниципального образования Финляндский округ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение о контрактной службе заказчи-

ка (далее – Положение) определяет цели, задачи и функции 

контрактной службы Местной администрации муниципаль-

ного образования Финляндский округ (далее – Контрактная 

служба), требования к составу, порядок формирования и дея-

тельности Контрактной службы, полномочия, функции и сфе-

ру ответственности сотрудников Контрактной службы (далее – 

работники Контрактной службы), а также порядок взаимодей-

ствия Контрактной службы с иными структурными подразде-

лениями Местной администрации муниципального образо-

вания Финляндский округ (далее – Местная администрация).

1.2. Положение разработано на основании Федерально-

го закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной си-

стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния государственных и муниципальных нужд» и типового 

положение (регламента), утвержденного приказом Мини-

стерства экономического развития Российской Федерации 

от 29.10.2013 № 631.

1.3. Контрактная служба не является структурным подра-

зделением Местной администрации, создается как коллеги-

альный орган с целью подготовки и осуществления закупок 

товаров, работ и услуг и подчиняется непосредственно главе 

Местной администрации.

1.4. В состав Контрактной службы входит руководитель 

структурного подразделения, а также иные муниципальные 

служащие. Число работников Контрактной службы должно 

быть не менее 5 сотрудников.

1.5. Работники Контрактной службы могут выполнять фун-

кции членов Единой комиссии, приемочной комиссии, а так-

же могут быть назначены экспертами от Заказчика при ис-

полнении муниципального контракта.

1.6. Контрактная служба и работники Контрактной службы 

руководствуются в своей деятельности:

– законодательством Российской Федерации и иными нор-

мативными правовыми актами, регулирующими отношения 

в сфере закупок товаров, работ и услуг;

– иными федеральными законами;

– нормативными правовыми актами Санкт-Петербурга;

– Уставом внутригородского муниципального образо-

вания Санкт-Петербурга муниципального округа Финлянд-

ский округ;

– настоящим Положением.

1.7. Работники Контрактной службы должны иметь высшее 

образование или дополнительное профессиональное обра-

зование в сфере закупок. До 1 января 2017 года работником 

Контрактной службы может быть лицо, имеющее професси-

ональное образование или дополнительное профессиональ-

ное образование в сфере размещения заказов на поставку то-

варов, выполнение работ, оказание услуг для государствен-

ных и муниципальных нужд.

II. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ 

КОНТРАКТНОЙ СЛУЖБЫ

2.1. Контрактная служба создается с целью подготовки 

и осуществления закупок товаров, работ и услуг для нужд 

Местной администрации.

2.2. Задачами Контрактной службы являются своевремен-

ное и полное удовлетворения потребностей Местной адми-

нистрации в товарах, работах, услугах с необходимыми по-

казателями цены, качества и надежности, эффективное ис-

пользование денежных средств, развитие добросовестной 

конкуренции, повышение уровня гласности и прозрачности 

при формировании, размещении и исполнении заказа на по-

ставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд 

Местной администрации.

2.3. Контрактная служба осуществляет следующие функции:

2.3.1. Разрабатывает план закупок, осуществляет подго-

товку изменений для внесения в план закупок, размещает 

в единой информационной системе план закупок и внесен-

ные в него изменения. Размещает планы закупок на сайте 

Местной администрации в информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет», а также опубликовывает в любых 

печатных изданиях в соответствии с частью 10 статьи 17 За-

кона о контрактной системе;

2.3.2. Обеспечивает подготовку обоснования закупки при 

формировании плана закупок;

2.3.3. Организует утверждение плана закупок;

2.3.4. Разрабатывает план-график, осуществляет подго-

товку изменений для внесения в план-график, размещают 

в единой информационной системе план-график и внесен-

ные в него изменения;

2.3.5. Определяет и обосновывает начальную (максималь-

ную) цену контракта, цену контракта, заключаемого с един-

ственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при 

формировании плана-графика закупок;

2.3.6. Выбирает способ определения поставщика (подряд-

чика, исполнителя);

2.3.7. Организует утверждение плана-графика;

2.3.8. Уточняет в рамках обоснования цены цену контрак-

та и ее обоснование в извещениях об осуществлении закупок, 

приглашениях принять участие в определении поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) закрытыми способами, кон-

курсной документации, документации об аукционе. Уточня-

ет в рамках обоснования цены цену контракта, заключаемого 

с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

2.3.9. Осуществляет подготовку извещения об осуществле-

нии закупок, документацию о закупках, проекты контрактов, 

изменения в извещение об осуществлении закупок, в доку-

ментацию о закупках, приглашения принять участие в опре-

делении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) закры-

тыми способами;

2.3.10. Обеспечивает проверку:

– соответствия требованиям, установленным в соответст-

вии с законодательством Российской Федерации к лицам, осу-

ществляющим поставку товара, выполнение работы, оказа-

ние услуги, являющихся объектом закупки;

– правомочности участника закупки заключать контракт;

– непроведения ликвидации участника закупки – юриди-

ческого лица и отсутствия решения арбитражного суда о при-

знании участника закупки – юридического лица или индиви-

дуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) 

и об открытии конкурсного производства;

– неприостановления деятельности участника закупки 

в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации 

об административных правонарушениях, на дату подачи за-

явки на участие в закупке;

– отсутствия у участника закупки недоимки по налогам, 

сборам, задолженности по иным обязательным платежам 

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

– отсутствия в реестре недобросовестных поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) информации об участнике за-

купки – юридическом лице, в том числе информации об уч-

редителях, о членах коллегиального исполнительного орга-

на, лице, исполняющем функции единоличного исполнитель-

ного органа участника закупки;



2

– отсутствия у участника закупки – физического лица ли-

бо у руководителя, членов коллегиального исполнительного 

органа или главного бухгалтера юридического лица – участ-

ника закупки судимости за преступления в сфере экономики;

– обладания участником закупки исключительными права-

ми на результаты интеллектуальной деятельности;

– соответствия дополнительным требованиям, устанавли-

ваемым в соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контр-

актной системе;

2.3.11. Обеспечивает предоставление учреждениям и пред-

приятиям уголовно-исполнительной системы, организациям 

инвалидов преимущества в отношении предлагаемой ими 

цены контракта;

2.3.12. Обеспечивает осуществление закупки у субъектов 

малого предпринимательства, социально ориентирован-

ных некоммерческих организаций, устанавливает требова-

ние о привлечении к исполнению контракта субподрядчи-

ков, соисполнителей из числа субъектов малого предпри-

нимательства, социально ориентированных некоммерче-

ских организаций;

2.3.13. Публикует извещение об осуществлении закупок 

в любых средствах массовой информации при условии, что 

такое опубликование осуществляется наряду с предусмотрен-

ным Законом о контрактной системе;

2.3.14. Подготавливает и направляет в письменной форме 

или в форме электронного документа разъяснения положе-

ний документации о закупке;

2.3.15. Обеспечивает согласование применения закрытых 

способов определения поставщиков (подрядчиков, исполни-

телей) в порядке, установленном федеральным органом ис-

полнительной власти по регулированию контрактной систе-

мы в сфере закупок, в соответствии с частью 3 статьи 84 За-

кона о контрактной системе;

2.3.16. Обеспечивает направление необходимых доку-

ментов для заключения контракта с единственным постав-

щиком (подрядчиком, исполнителем) по результатам несо-

стоявшихся процедур определения поставщика в установ-

ленных Федеральным законом случаях в соответствующие 

органы, определенные пунктом 25 части 1 статьи 93 Закона 

о контрактной системе;

2.3.17. Обосновывает в документально оформленном от-

чете невозможность или нецелесообразность использования 

иных способов определения поставщика (подрядчика, испол-

нителя), а также цену контракта и иные существенные усло-

вия контракта в случае осуществления закупки у единствен-

ного поставщика (подрядчика, исполнителя) для заключе-

ния контракта;

2.3.18. Обеспечивает заключение контрактов;

2.3.19. Организует включение в реестр недобросовестных 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации 

об участниках закупок, уклонившихся от заключения контр-

актов, организует включение в реестр недобросовестных по-

ставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации о по-

ставщике (подрядчике, исполнителе), с которым контракт был 

расторгнут по решению суда или в связи с односторонним от-

казом Заказчика от исполнения контракта;

2.3.20. Осуществляет приемку поставленного товара, вы-

полненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а так-

же отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, 

оказания услуги;

2.3.21. Осуществляет оплату поставленного товара, выпол-

ненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также от-

дельных этапов исполнения контракта;

2.3.22. Взаимодействует с поставщиком (подрядчиком, ис-

полнителем) при изменении, расторжении контракта, при-

меняет меры ответственности, в том числе направляет по-

ставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате 

неустоек (штрафов, пеней) в случае просрочки исполнения 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств 

(в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных 

контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненад-

лежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполни-

телем) обязательств, предусмотренных контрактом, соверша-

ет иные действия в случае нарушения поставщиком (подряд-

чиком, исполнителем) условий контракта;

2.3.23. Подготавливает документ о приемке результатов 

отдельного этапа исполнения контракта, а также поставлен-

ного товара, выполненной работы или оказанной услуги;

2.3.24. Размещает в единой информационной системе или 

до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном 

сайте Российской Федерации в информационно-телекомму-

никационной сети «Интернет» для размещения информации 

о размещении заказов на поставки товаров, выполнение ра-

бот, оказание услуг отчет, содержащий информацию об ис-

полнении контракта, о соблюдении промежуточных и окон-

чательных сроков исполнения контракта, о ненадлежащем 

исполнении контракта (с указанием допущенных нарушений) 

или о неисполнении контракта и о санкциях, которые приме-

нены в связи с нарушением условий контракта или его неи-

сполнением, об изменении или о расторжении контракта в хо-

де его исполнения, информацию об изменении контракта или 

о расторжении контракта, за исключением сведений, состав-

ляющих государственную тайну;

2.3.25. Составляет и размещает в единой информационной 

системе отчет об объеме закупок у субъектов малого пред-

принимательства, социально ориентированных некоммер-

ческих организаций;

2.3.26. Направляет информацию о заключении контрак-

та, изменении контракта, исполнении контракта, расторже-

нии контракта, приемки поставленного товара, выполненной 

работе, оказанной услуги в реестр контрактов, заключенных 

заказчиком;

2.3.27. Организует в случае необходимости на стадии пла-

нирования консультации с поставщиками (подрядчиками, ис-

полнителями) и участвует в таких консультациях в целях оп-

ределения состояния конкурентной среды на соответствую-

щих рынках товаров, работ, услуг, определения наилучших 

технологий и других решений для обеспечения муниципаль-

ных нужд;

2.3.28. Организует обязательное общественное обсужде-

ние закупки товара, работы или услуги, по результатам кото-

рого в случае необходимости осуществляет подготовку изме-

нений для внесения в планы закупок, планы-графики, доку-

ментацию о закупках или обеспечивает отмену закупки в слу-

чаях и порядке, установленных законодательством Россий-

ской Федерации о контрактной системе в сфере закупок то-

варов, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

2.3.29. Принимает участие в утверждении требований к за-

купаемым отдельным видам товаров, работ, услуг (в том чи-

сле предельным ценам товаров, работ, услуг) и (или) норма-

тивным затратам на обеспечение функций Заказчика и раз-

мещает их в единой информационной системе;

2.3.30. Участвует в рассмотрении дел об обжаловании дей-

ствий (бездействия) Заказчика, в том числе обжаловании ре-

зультатов определения поставщиков (подрядчиков, испол-

нителей);

2.3.31. Осуществляет претензионную работу;

2.3.32. Осуществляет проверку банковских гарантий, по-

ступивших в качестве обеспечения исполнения контрактов, 

на соответствие требованиям Закона о контрактной системе;

2.3.33. Информирует в случае отказа в принятии банков-

ской гарантии об этом лицо, предоставившее банковскую га-

рантию, с указанием причин, послуживших основанием для 

отказа;

2.3.34. Организует осуществление уплаты денежных сумм 

по банковской гарантии в случаях, предусмотренных Зако-

ном о контрактной системе;

2.3.35. Организует возврат денежных средств, внесенных 

в качестве обеспечения исполнения заявок или обеспечения 

исполнения контрактов;

2.3.36. Осуществляют иные функции, предусмотренные на-

стоящим Положением.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

КОНТРАКТНОЙ СЛУЖБЫ

3.2. Персональный состав Контрактной службы определя-

ется распоряжением Местной администрации в лице главы 

Местной администрации.

3.3. Контрактную службу возглавляет руководитель Контр-

актной службы, назначаемый на должность и освобождаемый 

от должности распоряжением Местной администрации в ли-

це главы Местной администрации.

3.4. Контрактная служба выполняет свои обязанности 

во взаимодействии с другими структурными подразделени-

ями Местной администрации.

3.4.1. с организационным отделом:

– главным специалистом – юрисконсультом – по вопросам 

разработки извещений об осуществлении закупок, докумен-

тации о закупках, проектов контрактов и иных документов;

– ведущим специалистом – кадровым работником – по во-

просам подбора, приема, увольнения работников Контрак-

тной службы;

3.4.2. с бухгалтерией – по вопросам открытия/закрытия 

счетов для временного хранения денежных средств, прие-

ма/возврата обеспечений заявок участников процедур заку-

пок, приема/возврата обеспечений исполнения контрактов, 

оплаты контрактов;

3.4.3. с отделом благоустройства и торговли, организаци-

онным отделом, общим отделом – по вопросам подготовки 

описания объекта закупки.

IV. ФУНКЦИИ, ПОЛНОМОЧИЯ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

РАБОТНИКОВ КОНТРАКТНОЙ СЛУЖБЫ

4.1. Квалификационные требования, должностные обязан-

ности, функции и ответственность работников Контрактной 

службы определяются должностными инструкциями.

4.2. Распределение обязанностей между работниками 

Контрактной службы, а также внесение в установленном по-

рядке предложений о поощрении работников Контрактной 

службы осуществляется Местной администрацией в лице гла-

вы Местной администрации.

4.3. Работники Контрактной службы обязаны выполнять 

возложенные на них функции, исходя из необходимости до-

стижения следующих показателей результативности деятель-

ности Контрактной службы:

– соответствие проводимых процедур закупок законода-

тельству Российской Федерации, отсутствие замечаний (пред-

писания) со стороны контролирующих органов, уменьшение 

количества жалоб от участников процедур закупок и т. д.;

– экономия денежных средств, полученная по результа-

там осуществления закупок.

4.4. Работники Контрактной службы несут ответственность, 

предусмотренную законодательством Российской Федерации, 

в пределах осуществляемых ими полномочий.

V. ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Все документы и сведения, подлежащие размещению 

в единой информационной системе, размещаются через ин-

формационную систему.

5.2. До ввода в эксплуатацию единой информационной си-

стемы все документы и сведения размещаются на официаль-

ном сайте Российской Федерации для размещения информа-

ции о размещении заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг.

5.3. П. 2.3.1, 2.3.2 вступают в силу с 1 января 2015 года.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ
ПЕТЕРБУРГА ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.03.2014 г.  № 54-а Санкт-Петербург

Об утверждении Положения о Единой комиссии 
по осуществлению закупок для обеспечения 

муниципальных нужд Местной администрации 
муниципального образования Финляндский округ

На основании Федерального закона от 5 апреля 2013 года 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения государственных и муниципаль-

ных нужд», Местная администрация муниципального обра-

зования Финляндский округ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



3

1. Утвердить Положение о Единой комиссии по осуществ-

лению закупок для обеспечения муниципальных нужд Мест-

ной администрации муниципального образования Финлянд-

ский округ согласно приложению.

 2. Считать утратившим силу:

2.1. Постановление главы Местной администрации 

от 24.03.2006 г. № 845 «О создании котировочной комиссии».

2.2. Постановление главы Местной администрации 

от 12.02.2010 г. № 111-а «Положение о конкурсной комис-

сии по проведению конкурсов (аукционов) по размещению 

муниципального заказа муниципального образования Фин-

ляндский округ»;

2.3. Распоряжение Местной администрации от 18.01.2012 г. 

№ 12 «Об утверждении состава конкурсной комиссии по про-

ведению конкурсов (аукционов)»;

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офи-

циального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на главу Местной администрации.

Глава Местной администрации 
И. С. Кудинов

Приложение

к постановлению Местной администрации

муниципального образования

Финляндский округ

№ 54-а от 18.03.2014 г.

Положение
о Единой комиссии по осуществлению закупок 

для обеспечения муниципальных нужд 
Местной администрации муниципального 

образования Финляндский округ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и фун-

кции Единой комиссии по осуществлению закупок для обес-

печения муниципальных нужд Местной администрации му-

ниципального образования Финляндский округ путем прове-

дении конкурсов (открытый конкурс, конкурс с ограниченным 

участием, двухэтапный конкурс), аукционов (аукцион в элек-

тронной форме (далее – электронный аукцион), запросов ко-

тировок, запросов предложений (далее – Единая комиссия 

в соответствующем падеже), требования к составу, порядку 

формирования и работы Единой комиссии, полномочия и сфе-

ру ответственности членов Единой комиссии.

2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

2.1. Единая комиссия в своей деятельности руководству-

ется:

– Конституцией Российской Федерации;

– Гражданским кодексом Российской Федерации;

– Бюджетным кодексом Российской Федерации;

– Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных и муниципаль-

ных нужд»;

– другими федеральными законами, регулирующими от-

ношения, направленные на обеспечение государственных 

и муниципальных нужд;

– другими нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Санкт-Петербурга;

– Уставом внутригородского муниципального образо-

вания Санкт-Петербурга муниципального округа Финлянд-

ский округ;

– настоящим Положением.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ЕДИНОЙ КОМИССИИ

3.1. Единая комиссия создается в целях определения по-

ставщиков (подрядчиков, исполнителей) при проведении 

конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов пред-

ложений, в том числе для осуществления:

3.1.1. проверки соответствия участников закупок единым 

требованиям и дополнительным требованиям к участникам 

закупки, указанным в извещении об осуществлении закупки 

и документации о закупке;

3.1.2. рассмотрения и оценки заявок на участие в конкур-

сах, в том числе для проведения обсуждения предложений 

участников на первом этапе двухэтапного конкурса;

3.1.3. рассмотрения заявок на участие в аукционе;

3.1.4. рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе 

котировок, а также для отклонения заявок на участие в за-

просе котировок;

3.1.5. рассмотрения и оценки заявок на участие в запро-

се предложений и окончательных предложений, отстране-

ния участников запроса предложений.

3.2. Исходя из целей деятельности Единой комиссии, 

определенных в подразделе 3.1 настоящего Положения (да-

лее по тексту ссылки на разделы, подразделы, пункты и под-

пункты относятся исключительно к настоящему Положению, 

если рядом с такой ссылкой не указано иного), в задачи Еди-

ной комиссии входит:

3.2.1. обеспечение объективности и беспристрастности при 

рассмотрении и оценке заявок на участие в конкурсах, аукци-

онах, запросах котировок, запросах предложений;

3.2.2. создание для потенциальных участников конкурсов, 

аукционов, запросов котировок, запросов предложений рав-

ных условий конкуренции;

3.2.3. соблюдение принципов открытости, прозрачности ин-

формации о контрактной системе в сфере закупок, обеспече-

ния конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулиро-

вания инноваций, единства контрактной системы в сфере за-

купок, ответственности за результативность обеспечения го-

сударственных и муниципальных нужд, эффективности осу-

ществления закупок;

3.2.4. соблюдение конфиденциальности информации, со-

держащейся в заявках участников закупок;

3.2.5. устранение возможностей злоупотребления и кор-

рупции при осуществлении закупок.

4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ЕДИНОЙ КОМИССИИ

4.1. Единая комиссия является коллегиальным органом 

Местной администрации (далее – Заказчика) на постоян-

ной основе.

4.2. Персональный состав Единой комиссии утверждается 

распоряжением заказчика.

4.3. Единая комиссии формируется преимущественно 

из числа лиц, прошедших профессиональную переподготов-

ку или повышение квалификации в сфере закупок, а также 

лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися 

к объекту закупки.

4.4. Единая комиссия состоит из Председателя и других чле-

нов Единой комиссии. В состав Единой комиссии входят не ме-

нее пяти человек – членов Единой комиссии. Председатель 

является членом Единой комиссии. По решению заказчика 

в составе Единой комиссии может быть также утверждена 

должность секретаря Единой комиссии. Если такая должность 

не предусматривается либо секретарь Единой комиссии от-

сутствует по уважительным причинам, то функции секрета-

ря Единой комиссии в соответствии с настоящим Положени-

ем выполняет любой член Единой комиссии, уполномочен-

ный на выполнение таких функций Председателем.

4.5. Членами Единой комиссии не могут быть:

4.5.1. физические лица, которые были привлечены в ка-

честве экспертов к проведению экспертной оценки конкур-

сной документации, заявок на участие в конкурсе, осуществ-

ляемой в ходе проведения предквалификационного отбора, 

оценки соответствия участников конкурса дополнительным 

требованиям;

4.5.2. физические лица, лично заинтересованные в резуль-

татах определения поставщиков (подрядчиков, исполните-

лей), в том числе физические лица, подавшие заявки на учас-

тие в таком определении либо состоящие в штате организа-

ций, подавших данные заявки;

4.5.3. физические лица, на которых способны оказывать 

влияние участники закупки (в том числе физические лица, 

являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, 

членами их органов управления, кредиторами участников 

закупки);

4.5.4. физические лица, состоящие в браке с руководите-

лем участника закупки;

4.5.5. физические лица, являющиеся близкими родствен-

никами (родственниками по прямой восходящей и нисходя-

щей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и вну-

ками), полнородными и неполнородными (имеющими об-

щих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями 

руководителя или усыновленными руководителем участни-

ка закупки;

4.5.6. непосредственно осуществляющие контроль в сфе-

ре закупок должностные лица контрольных органов в сфе-

ре закупок.

4.6. В случае выявления в составе Единой комиссии указан-

ных в подразделе 4.5 лиц, заказчик обязан незамедлитель-

но заменить их другими физическими лицами, которые лич-

но не заинтересованы в результатах определения поставщи-

ков (подрядчиков, исполнителей) и на которых не способны 

оказывать влияние участники закупок, а также физически-

ми лицами, которые не являются непосредственно осуществ-

ляющими контроль в сфере закупок должностными лицами 

контрольных органов в сфере закупок.

4.7. Замена члена Единой комиссии утверждается распо-

ряжением заказчика.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЕДИНОЙ КОМИССИИ

5.1. Единая комиссия при осуществлении закупок име-

ет право:

5.1.1. обратиться в Контрактную службу за разъяснениями 

по предмету закупки;

5.1.2. обратиться в Контрактную службу с требованием не-

замедлительно запросить у соответствующих органов и ор-

ганизаций сведения:

– о проведении ликвидации участника закупки – юриди-

ческого лица и отсутствии решения арбитражного суда о при-

знании участника закупки – юридического лица или индиви-

дуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) 

и об открытии конкурсного производства;

– о приостановлении деятельности участника закупки в по-

рядке, установленном Кодексом Российской Федерации об ад-

министративных правонарушениях;

– о наличии у участника закупки недоимки по налогам, сбо-

рам, задолженности по иным обязательным платежам в бюд-

жеты бюджетной системы Российской Федерации (за исклю-

чением сумм, на которые предоставлены отсрочка, рассроч-

ка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации о налогах и сборах, ко-

торые реструктурированы в соответствии с законодательст-

вом Российской Федерации, по которым имеется вступившее 

в законную силу решение суда о признании обязанности зая-

вителя по уплате этих сумм исполненной и которые признаны 

безнадежными к взысканию в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации о налогах и сборах) за прошед-

ший календарный год, размер которых превышает двадцать 

пять процентов балансовой стоимости активов участника за-

купки по данным бухгалтерской отчетности за последний за-

вершенный отчетный период;

– о наличии у участника закупки – физического лица ли-

бо у руководителя, членов коллегиального исполнительного 

органа или главного бухгалтера участника закупки – юриди-

ческого лица судимости за преступления в сфере экономи-

ки (за исключением лиц, у которых такая судимость погаше-

на или снята), а также о применении в отношении указан-

ных физических лиц наказания в виде лишения права зани-

мать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью, связанной с поставкой товаров, выполнени-

ем, работ, оказанием услуг, являющихся объектом осуществ-

ляемой закупки, и административного наказания в виде ди-

сквалификации;

5.1.3. при необходимости требовать от заказчика, уполно-

моченного органа, уполномоченного учреждения привлече-

ния к своей работе экспертов (экспертных организаций) в слу-

чаях и в порядке, установленных законодательством Россий-

ской Федерации о контрактной системе в сфере закупок то-

варов, работ, услуг для обеспечения государственных и му-

ниципальных нужд.

5.2. Единая комиссия при осуществлении закупок обязана:



4

5.2.1. не проводить переговоры с участниками закупок 

в отношении заявок на участие в определении поставщи-

ка (подрядчика, исполнителя), окончательных предложе-

ний, в том числе в отношении заявок, окончательных пред-

ложений, поданных такими участниками, до выявления по-

бедителей указанных определений, за исключением случа-

ев, предусмотренных законодательством Российской Фе-

дерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муници-

пальных нужд;

5.2.2. в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере заку-

пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд отстранить участника закупки от уча-

стия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя);

5.2.3. исполнять предписания контрольных органов в сфе-

ре закупок об устранении выявленных ими нарушений зако-

нодательства Российской Федерации о контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-

дарственных и муниципальных нужд.

5.3. Единая комиссия при осуществлении закупок путем 

проведении конкурса обязана:

5.3.1. осуществлять вскрытие конвертов с заявками 

на участие в открытом конкурсе и (или) открывать доступ 

к поданным в форме электронных документов заявкам 

на участие в открытом конкурсе в один день;

5.3.2. непосредственно перед вскрытием конвертов с за-

явками на участие в открытом конкурсе и (или) открытии до-

ступа к поданным в форме электронных документов заяв-

кам на участие в открытом конкурсе или в случае проведе-

ния открытого конкурса по нескольким лотам перед вскры-

тием таких конвертов и (или) открытием доступа к подан-

ным в форме электронных документов в отношении каждо-

го лота заявкам на участие в открытом конкурсе объявить 

участникам конкурса, присутствующим при вскрытии таких 

конвертов и (или) открытии указанного доступа, о возмож-

ности подачи заявок на участие в открытом конкурсе, из-

менения или отзыва поданных заявок на участие в откры-

том конкурсе до вскрытия таких конвертов и (или) откры-

тия указанного доступа; одновременно объявить последст-

вия подачи двух и более заявок на участие в конкурсе од-

ним участником конкурса;

5.3.3. непосредственно после вскрытия конвертов с заяв-

ками на участие в открытом конкурсе и (или) открытии до-

ступа к поданным в форме электронных документов заявкам 

на участие в открытом конкурсе оформить и подписать про-

токол вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом 

конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электрон-

ных документов заявкам на участие в открытом конкурсе;

5.3.4. в срок, не превышающий двадцать дней с даты 

вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и (или) 

открытия доступа к поданным в форме электронных доку-

ментов заявкам на участие в конкурсе, рассмотреть и оце-

нить заявки на участие в конкурсе в порядке, содержащемся 

в конкурсной документации и установленном в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния государственных и муниципальных нужд;

5.3.5. осуществить оценку заявок на участие в конкурсе 

на основе критериев и в порядке, содержащемся в конкур-

сной документации и установленном в соответствии с поряд-

ком оценки заявок, установленном Правительством Россий-

ской Федерации;

5.3.6. на основании результатов оценки заявок на участие 

в конкурсе присвоить каждой заявке на участие в конкурсе 

порядковый номер в порядке уменьшения степени выгод-

ности содержащихся в них условий исполнения контракта;

5.3.7. непосредственно в день окончания рассмотрения 

и оценки заявок на участие в конкурсе оформить и подпи-

сать протокол рассмотрения и оценки заявок на участие 

в конкурсе;

5.3.8. при проведении двухэтапного конкурса в срок не бо-

лее двадцати дней с даты вскрытия конвертов с первона-

чальными заявками на участие в таком конкурсе и откры-

тия доступа к поданным в форме электронных документов 

первоначальным заявкам на участие в таком конкурсе про-

вести обсуждения предложений участников такого конкур-

са в отношении объекта закупки, содержащихся в их заяв-

ках на участие в двухэтапном конкурсе;

5.3.9. непосредственно по окончании первого этапа дву-

хэтапного конкурса оформить и подписать протокол перво-

го этапа двухэтапного конкурса;

5.3.10. на втором этапе двухэтапного конкурса предло-

жить всем участникам двухэтапного конкурса, принявшим 

участие в проведении его первого этапа, представить окон-

чательные заявки на участие в двухэтапном конкурсе с ука-

занием цены контракта с учетом уточненных после первого 

этапа такого конкурса условий закупки;

5.3.11. при оценке заявок на участие в конкурсе учитывать 

преимущества в пользу учреждений и предприятий уголов-

но-исполнительной системы и организаций инвалидов, яв-

ляющихся участниками закупок, в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации;

5.3.12. учитывать особенности проведения конкурса с ог-

раниченным участием, установленные законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере заку-

пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд;

5.3.13. учитывать особенности проведения закрытого кон-

курса, закрытого конкурса с ограниченным участием, закры-

того двухэтапного конкурса, установленные законодатель-

ством Российской Федерации о контрактной системе в сфе-

ре закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд.

5.4. Единая комиссия при осуществлении закупок путем 

проведения электронного аукциона обязана:

5.4.1. в срок, не превышающий семи дней с даты оконча-

ния срока подачи заявок на участие в электронном аукционе, 

проверить первые части таких заявок на соответствие тре-

бованиям, установленным документацией об электронном 

аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг;

5.4.2. в день окончания рассмотрения первых частей зая-

вок на участие в электронном аукционе оформить и подпи-

сать протокол рассмотрения заявок на участие в электрон-

ном аукционе;

5.4.3. в срок, не превышающий трех рабочих дней с да-

ты размещения на электронной площадке протокола про-

ведения электронного аукциона, рассмотреть вторые части 

заявок на участие в электронном аукционе, а также доку-

менты, направленные оператором электронной площадки 

в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд, 

в части соответствия их требованиям, установленным доку-

ментацией об электронном аукционе;

5.4.4. при рассмотрении вторых частей заявок на учас-

тие в электронном аукционе принять решение о соответ-

ствии или о несоответствии заявки на участие в электрон-

ном аукционе требованиям, установленным документацией 

об электронном аукционе, в порядке и по основаниям, ко-

торые предусмотрены в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере заку-

пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд;

5.4.5. непосредственно в день окончания рассмотрения 

вторых частей заявок на участие в электронном аукционе 

оформить и подписать протокол подведения итогов элек-

тронного аукциона.

5.5. Единая комиссия при осуществлении закупок путем 

проведения запроса котировок обязана:

5.5.1. в течение одного рабочего дня, следующего после 

даты окончания срока подачи заявок на участие в запросе 

котировок, вскрыть конверты с такими заявками и (или) от-

крыть доступ к поданным в форме электронных документов 

заявкам на участие в запросе котировок, рассмотреть такие 

заявки в части соответствия их требованиям, установлен-

ным в извещении о проведении запроса котировок, и оце-

нить такие заявки;

5.5.2. непосредственно перед вскрытием конвертов с за-

явками на участие в запросе котировок и (или) открытием 

доступа к поданным в форме электронных документов та-

ким заявкам объявить участникам запроса котировок, при-

сутствующим при вскрытии этих конвертов и (или) открытии 

доступа к поданным в форме электронных документов та-

ким заявкам, о возможности подачи заявок на участие в за-

просе котировок до вскрытия конвертов с такими заявками 

и (или) открытия доступа к поданным в форме электронных 

документов таким заявкам;

5.5.3. не рассматривать и отклонить заявки на участие 

в запросе котировок, если они не соответствуют требовани-

ям, установленным в извещении о проведении запроса ко-

тировок, или предложенная в таких заявках цена товара, ра-

боты или услуги превышает начальную (максимальную) це-

ну, указанную в извещении о проведении запроса котировок, 

или участником запроса котировок не представлены доку-

менты и информация, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере заку-

пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд;

5.5.4. непосредственно в день рассмотрения и оценки за-

явок на участие в запросе котировок оформить и подписать 

протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в запро-

се котировок;

5.5.5. при оценке заявок на участие в запросе котировок 

учитывать преимущества в пользу учреждений и предпри-

ятий уголовно-исполнительной системы и организаций ин-

валидов, являющихся участниками закупок, в порядке, уста-

новленном Правительством Российской Федерации.

5.6. Единая комиссия при осуществлении закупок путем 

проведения запроса предложений обязана:

5.6.1. вскрыть поступившие конверты с заявками на учас-

тие в запросе предложений и (или) открыть доступ к подан-

ным в форме электронных документов заявкам на участие 

в запросе предложений, оценить все заявки участников за-

проса предложений на основании критериев, указанных 

в документации о проведении запроса предложений в день, 

указанный в извещении о проведении запроса предложений;

5.6.2. зафиксировать заявки на участие в запросе предло-

жений в виде таблицы и приложить к протоколу проведения 

запроса предложений;

5.6.3. огласить условия исполнения контракта, содержа-

щиеся в заявке, признанной лучшей, или условия, содержа-

щиеся в единственной заявке на участие в запросе предло-

жений, без объявления участника запроса предложений, ко-

торый направил такую заявку;

5.6.4. отстранить участников запроса предложений, по-

давших заявки, не соответствующие требованиям, уста-

новленным документацией о проведении запроса предло-

жений, и не оценивать заявки таких участников;

5.6.5. непосредственно в день проведения запроса пред-

ложений оформить и подписать протокол проведения за-

проса предложений;

5.6.6. предложить всем участникам запроса предложе-

ний или участнику запроса предложений, подавшему един-

ственную заявку на участие в запросе предложений напра-

вить окончательное предложение;

5.6.7. на следующий день после даты завершения про-

ведения запроса предложений вскрыть конверты с окон-

чательными предложениями и (или) открыть доступ к по-

данным в форме электронных документов окончательным 

предложениям;

5.6.8. на следующий день после даты завершения про-

ведения запроса предложений после вскрытия конвертов 

с окончательными предложениями и (или) открытия досту-

па к поданным в форме электронных документов оконча-

тельным предложениям оценить такие предложения в со-

ответствии с критериями, указанными в извещении о про-

ведении запроса предложений и документации о проведе-

нии запроса предложений;

5.6.9. непосредственно на следующий день после даты 

завершения проведения запроса предложений оформить 



5

и подписать итоговый протокол проведения запроса пред-

ложений;

5.6.10. при оценке заявок на участие в запросе предложе-

ний учитывать преимущества в пользу учреждений и пред-

приятий уголовно-исполнительной системы и организаций 

инвалидов, являющихся участниками закупок, в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ 

ЕДИНОЙ КОМИССИИ

6.1. Члены Единой комиссии вправе:

6.1.1. знакомиться со всеми представленными на рассмо-

трение документами и сведениями, составляющими заявку 

на участие в закупке;

6.1.2. выступать по вопросам повестки дня на заседани-

ях Единой комиссии;

6.1.3. проверять правильность содержания протоко-

лов, оформление которых предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации о контрактной системе в сфе-

ре закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд при осуществлении заку-

пок, в том числе правильность отражения в этих протоко-

лах своего решения;

6.1.4. письменно изложить свое особое мнение, которое 

прикладывается к протоколам, оформление которых предус-

мотрено законодательством Российской Федерации о контр-

актной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд при 

осуществлении закупок.

6.2. Члены Единой комиссии обязаны:

6.2.1. знать и руководствоваться в своей деятельности тре-

бованиями законодательства Российской Федерации и на-

стоящего Положения;

6.2.2. действовать в рамках своих полномочий, установ-

ленных законодательством Российской Федерации о контр-

актной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, и на-

стоящим Положением;

6.2.3. лично присутствовать на заседаниях Единой комис-

сии, отсутствие на заседании Единой комиссии допускается 

только по уважительным причинам в соответствии с трудо-

вым законодательством Российской Федерации;

6.2.4. подписывать протоколы, оформление которых 

предусмотрено законодательством Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

при осуществлении закупок;

6.2.5. соблюдать требования законодательства Россий-

ской Федерации о контрактной системе в сфере закупок то-

варов, работ, услуг для обеспечения государственных и му-

ниципальных нужд по рассмотрению заявок на участие в за-

купках;

6.2.6. соблюдать требования законодательства Россий-

ской Федерации о контрактной системе в сфере закупок то-

варов, работ, услуг для обеспечения государственных и му-

ниципальных нужд по оценке заявок на участие в закупках;

6.2.7. не допускать разглашения сведений, ставших им из-

вестными в ходе проведения процедур при осуществлении 

закупок, кроме случаев, прямо предусмотренных законода-

тельством Российской Федерации.

6.3. Члены Единой комиссии:

6.3.1. присутствуют на заседаниях Единой комиссии и при-

нимают решения по вопросам, отнесенным к компетенции 

Единой комиссии настоящим Положением и законодатель-

ством Российской Федерации о контрактной системе в сфе-

ре закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд;

6.3.2. осуществляют вскрытие конвертов с заявками 

на участие в конкурсах и (или) открытие доступа к подан-

ным в форме электронных документов заявкам на учас-

тие в конкурсах, рассмотрение и оценку заявок на участие 

в конкурсах, определение победителей конкурсов, оформля-

ют и подписывают протокол вскрытия конвертов с заявка-

ми на участие в открытом конкурсе и открытия доступа к по-

данным в форме электронных документов заявкам на учас-

тие в открытом конкурсе, протокол рассмотрения и оценки 

заявок на участие в конкурсах, протокол первого этапа дву-

хэтапного конкурса;

6.3.3. осуществляют рассмотрение первых и вторых ча-

стей заявок на участие в электронном аукционе, оформля-

ют и подписывают протокол рассмотрения заявок на учас-

тие в электронном аукционе, протокол подведения итогов 

электронного аукциона;

6.3.4. осуществляют рассмотрение заявок на участие в за-

крытом аукционе, присутствуют при проведении закрыто-

го аукциона, осуществляют функции аукциониста, оформля-

ют и подписывают протокол рассмотрения заявок на учас-

тие в закрытом аукционе, протокол проведения закрыто-

го аукциона;

6.3.5. осуществляют вскрытие конвертов с заявками 

на участие в запросе котировок и (или) открытие досту-

па к поданным в форме электронных документов заявкам 

на участие в запросе котировок, рассмотрение и оценку таких 

заявок, оформляют и подписывают протокол рассмотрения 

и оценки заявок на участие в запросе котировок;

6.3.6. осуществляют вскрытие конвертов с заявками 

на участие в запросе предложений и (или) открытие досту-

па к поданным в форме электронных документов заявкам 

на участие в запросе предложений, рассмотрение и оценку 

предложений на участие в запросе предложений, оглаша-

ют условия исполнения контракта, содержащиеся в заявке, 

признанной лучшей, или условия, содержащиеся в единст-

венной заявке на участие в запросе предложений, осуществ-

ляют вскрытие конвертов с окончательными предложения-

ми и (или) открытие доступа к поданным в форме электрон-

ных документов окончательным предложениям, оценивают 

такие предложения, определяют победителя запроса пред-

ложений, оформляют и подписывают протокол проведения 

запроса предложений, итоговый протокол проведения за-

проса предложений;

6.3.7. осуществляют иные действия в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации о контрактной си-

стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния государственных и муниципальных нужд и настоящим 

Положением.

6.4. Председатель Единой комиссии:

6.4.1. осуществляет общее руководство работой Единой 

комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Поло-

жения;

6.4.2. определяет время и место проведения заседаний 

Единой комиссии и уведомляет членов Единой комиссии 

о месте, дате и времени проведения заседания;

6.4.3. объявляет заседание правомочным или выносит ре-

шение о его переносе из-за отсутствия необходимого коли-

чества членов Единой комиссии;

6.4.4. открывает и ведет заседания Единой комиссии, объ-

являет перерывы;

6.4.5. объявляет состав Единой комиссии;

6.4.6. назначает члена Единой комиссии, который бу-

дет осуществлять вскрытие конвертов с заявками на учас-

тие в конкурсах, запросе котировок, запросе предложений 

и открытие доступа к поданным в форме электронных доку-

ментов заявкам на участие в конкурсах, запросе котировок, 

запросе предложений;

6.4.7. объявляет сведения, подлежащие объявлению 

(оглашению) на вскрытии конвертов с заявками на учас-

тие в конкурсах, запросе котировок, запросе предложений 

и открытия доступа к поданным в форме электронных доку-

ментов заявкам на участие в конкурсах, запросе котировок;

6.4.8. определяет порядок рассмотрения обсуждаемых 

вопросов;

6.4.9. в случае необходимости выносит на обсуждение Еди-

ной комиссии вопрос о привлечении к работе Единой комис-

сии экспертов (экспертных организаций);

6.4.10. осуществляет иные действия в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации о контрактной си-

стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния государственных и муниципальных нужд и настоящим 

Положением.

6.5. В отсутствие Председателя Единой комиссии его обя-

занности и функции осуществляет другой член Единой комис-

сии, выбираемый путем голосования членов Единой комис-

сии большинством голосов.

6.6. Секретарь Единой комиссии, в случае если он утвер-

жден решением заказчика, уполномоченного органа, упол-

номоченного учреждения о создании Единой комиссии, 

или другой уполномоченный Председателем член Единой 

комиссии осуществляет действия организационно-техниче-

ского характера в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации и настоящим Положением.

7. ФУНКЦИИ ЕДИНОЙ КОМИССИИ

7.1. Функции Единой комиссии при осуществлении заку-

пок путем проведении конкурсов:

7.1.1. вскрытие конвертов с заявками на участие в конкур-

сах и (или) открытие доступа к поданным в форме электрон-

ных документов заявкам на участие в конкурсе;

7.1.2. рассмотрение и оценка заявок на участие в конкурсе;

7.1.3. определение победителя конкурса;

7.1.4. оформление протокола вскрытия конвертов с за-

явками на участие в открытом конкурсе и открытия досту-

па к поданным в форме электронных документов заявкам 

на участие в открытом конкурсе;

7.1.5. оформление протокола рассмотрения и оценки за-

явок на участие в конкурсе;

7.1.6. оформление протокола первого этапа двухэтапно-

го конкурса;

7.1.7. иные функции, установленные законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере заку-

пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд и настоящим Положением.

7.2. Функции Единой комиссии при осуществлении заку-

пок путем проведения электронных аукционов:

7.2.1. рассмотрение первых и вторых частей заявок 

на участие в электронном аукционе;

7.2.2. оформление протокола рассмотрения заявок 

на участие в электронном аукционе;

7.2.3. оформление протокола подведения итогов элек-

тронного аукциона;

7.2.4. иные функции, установленные законодательством 

Российской Федерации Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния государственных и муниципальных нужд и настоящим 

Положением.

7.3. Функции Единой комиссии при осуществлении заку-

пок путем проведения запроса котировок:

7.3.1. вскрытие конвертов с заявками на участие в запро-

се котировок и (или) открытие доступа к поданным в фор-

ме электронных документов заявкам на участие в запросе 

котировок;

7.3.2. рассмотрение и оценка заявок на участие в запро-

се котировок;

7.3.3. оформление протокола рассмотрения и оценки за-

явок на участие в запросе котировок;

7.3.4. иные функции, установленные законодательством 

Российской Федерации Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния государственных и муниципальных нужд и настоящим 

Положением.

7.4. Функции Единой комиссии при осуществлении заку-

пок путем проведения запроса предложений:

7.4.1. вскрытие конвертов с заявками на участие в запро-

се предложений и (или) открытие доступа к поданным в фор-

ме электронных документов заявкам на участие в запросе 

предложений;

7.4.2. рассмотрение и оценка предложений на участие 

в запросе предложений;

7.4.3. оглашение условий исполнения контракта, содер-

жащихся в заявке, признанной лучшей, или условия, содер-

жащиеся в единственной заявке на участие в запросе пред-

ложений;

7.4.4. вскрытие конвертов с окончательными предложе-

ниями и (или) открытие доступа к поданным в форме элек-

тронных документов окончательным предложениям;



6

7.4.5. оценка окончательных предложений и определение 

победителя запроса предложений;

7.4.6. оформление протокола проведения запроса пред-

ложений, итогового протокола проведения запроса пред-

ложений;

7.4.7. иные функции, установленные законодательством 

Российской Федерации Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния государственных и муниципальных нужд и настоящим 

Положением.

8. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 

ЗАСЕДАНИЙ ЕДИНОЙ КОМИССИИ

8.1. Работа Единой комиссии осуществляется на ее заседа-

ниях. Единая комиссия правомочна осуществлять свои фун-

кции, если на заседании присутствует не менее чем пятьде-

сят процентов от общего числа ее членов.

8.2. Решения Единой комиссии принимаются простым 

большинством голосов от числа присутствующих на засе-

дании членов. При голосовании каждый член Единой ко-

миссии имеет один голос. Голосование осуществляется от-

крыто. Принятие решения членами Единой комиссии путем 

проведения заочного голосования, а также делегирование 

ими своих полномочий иным лицам не допускается. В слу-

чае равенства голосов голос председателя комиссии явля-

ется решающим.

8.3. Время и место проведения заседаний Единой комис-

сии определяет Председатель Единой комиссии. Председа-

тель Единой комиссии не позднее, чем за два дня до дня 

проведения заседания Единой комиссии уведомляет чле-

нов Единой комиссии о месте, дате и времени проведения 

заседания Единой комиссии.

8.4. Заседания Единой комиссии открываются и закрыва-

ются Председателем Единой комиссии.

8.5. Заказчик обязан организовать материально-техни-

ческое обеспечение деятельности Единой комиссии, в том 

числе предоставить удобное для целей проведения заседа-

ний помещение, средства аудиозаписи, оргтехнику и кан-

целярию.

8.6. При осуществлении своих функций Единая комиссия 

взаимодействует с заказчиком в установленном законода-

тельством Российской Федерации и настоящим Положени-

ем порядке.

9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЧЛЕНОВ ЕДИНОЙ КОМИССИИ

9.1. Члены Единой комиссии, виновные в нарушении за-

конодательства Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок то-

варов, работ, услуг для обеспечения государственных и му-

ниципальных нужд и настоящего Положения, несут дисци-

плинарную, гражданско-правовую, административную, уго-

ловную ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.

9.2. Член Единой комиссии, допустивший нарушение за-

конодательства Российской Федерации, иных нормативных 

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-

ципальных нужд и (или) настоящего Положения, может быть 

заменен по решению заказчика, а также по предписанию 

контрольного органа в сфере закупок названным органом.

9.3. В случае если члену Единой комиссии станет извест-

но о нарушении другим членом Единой комиссии законо-

дательства Российской Федерации, иных нормативных пра-

вовых актов о контрактной системе в сфере закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-

ципальных нужд и (или) настоящего Положения, он должен 

письменно сообщить об этом Председателю Единой комис-

сии и (или) заказчику в течение одного дня с момента, ког-

да он узнал о таком нарушении.

9.4. Члены Единой комиссии не вправе распространять 

сведения, составляющие государственную, служебную или 

коммерческую тайну, ставшие известными им в ходе осу-

ществления своих функций.

9.5. Решение Единой комиссии, принятое в нарушение тре-

бований законодательства Российской Федерации о контр-

актной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, мо-

жет быть обжаловано любым участником закупки в поряд-

ке, установленном указанным федеральным законом, и при-

знано недействительным по решению контрольного органа 

в сфере закупок.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ
ПЕТЕРБУРГА ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.12.2013 г. № 556-а Санкт-Петербург

Об утверждении Положения об экспертной 
комиссии Местной администрации муниципального 

образования Финляндский округ

На основании Федерального закона от 5 апреля 2013 го-

да № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-

ципальных нужд», Местная администрация муниципально-

го образования Финляндский округ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об Экспертной комиссии Местной 

администрации муниципального образования Финляндский 

округ согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

подписания и применяется к правоотношениям, возника-

ющим с 01.01.2014 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на главу Местной администрации.

Глава Местной администрации И. С. Кудинов

Приложение

к постановлению Местной администрации

муниципального образования

Финляндский округ

№ 556-а от 30.12.2013 г.

Положение
об Экспертной комиссии по приемке товаров, 

работ и услуг для муниципальных нужд 
Местной администрации муниципального 

образования Финляндский округ

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение определяет структуру, фун-

кции и состав экспертной комиссии по приемке товаров, 

работ и услуг для муниципальных нужд Местной админи-

страции муниципального образования Финляндский округ 

(далее – Экспертная комиссия).

1.2. Экспертная комиссия создается с целью мониторин-

га и оценки качества работы приобретаемых товаров, ра-

бот и услуг.

1.3. В ходе работы Экспертная комиссия руководствуется 

настоящим Положением об Экспертной комиссии по прием-

ке товаров, работ и услуг

1.4. Персональный состав Экспертной комиссии утвержда-

ется распоряжением заказчика в лице главы Местной адми-

нистрации муниципального образования Финляндский округ 

(далее – Заказчик).

2. ЦЕЛИ СОЗДАНИЯ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ

2.1. Целями создания Экспертной комиссии являются:

усиление контроля за соответствием поставляемых то-

варов, выполнения работ (ее результатов), оказания услуг 

по контракту, требованиям, указанным в нормативно-тех-

нической документации на товары, работы, услуги;

– обеспечение соответствия качества поставляемых това-

ров, выполненных работ (ее результатов), оказанных услуг 

требованиям контракта;

– защита Заказчиков от действий недобросовестных по-

ставщиков;

– содействие в предотвращении злоупотреблений при 

приемке товаров.

2.2. Для достижения целей, указанных в пункте 2.1 насто-

ящего положения выполняются следующие задачи:

– проверка соответствия количества поставляемых това-

ров, выполнения работ, оказания услуг в соответствии с тре-

бованиями, установленными контрактом и сопроводитель-

ными документам на товары, работы, услуги, а также с тре-

бованиями, установленным законодательством Российской 

Федерации;

– проверка соответствия качества поставляемых товаров, 

выполнения работ, оказания услуг в соответствии с требова-

ниями, установленными контрактом и сопроводительными 

документам на товары, работы, услуги, а также с требова-

ниями, установленным законодательством Российской Фе-

дерации.

3. СОСТАВ И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 

ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ

3.1. Экспертная комиссия формируется в составе не ме-

нее 4 человек.

3.2. Персональный состав Экспертной комиссии утвер-

ждается распоряжением Заказчика с учетом принадлежно-

сти специалиста к структурному подразделению.

3.3. Деятельность Экспертной комиссии организуется За-

казчиком.

3.4. Заказчик руководит деятельностью Экспертной ко-

миссии, при необходимости проводит заседания.

3.5. Члены Экспертной комиссии с учетом принадлежно-

сти к структурному подразделению:

– принимают решения о соответствии поставляемого то-

вара, работ или услуг на соответствие с заявленными харак-

теристиками в контракте в рамках компетенции структурно-

го подразделения;

– обеспечивают объективность и прозрачность принима-

емых решений;

– оформляют Заключение

4. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

РАБОТЫ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ

4.1. Заказчик не позднее, чем за один рабочий день до дня 

поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг обя-

зан известить членов экспертной комиссии о дате, точном 

времени и месте поставки товаров, выполнения работ, ока-

зания услуг.

4.2. Заказчик обязан создать условия для проведения эк-

спертизы товаров, работ, услуг.

4.3. Экспертиза товаров, работ, услуг по количеству, ассор-

тименту, комплектности и качеству осуществляется в один 

этап.

4.4. Экспертиза товаров, работ, услуг по количеству, ассор-

тименту и комплектности проводится в день поставки това-

ров, выполнения работ, оказания услуг по адресу, указанно-

му в контракте.

4.5. При обнаружении несоответствие товаров, работ, 

услуг по количеству, ассортименту и (или) качеству, член 

экспертной комиссии обязан документально зафиксиро-

вать данный факт путем составления Заключения согласно 

Приложению к настоящему Положению.

4.6. К заключению (при наличии) прикладываются:

– копии сопроводительных документов на товары или 

сличительной ведомости (ведомости сверки фактическо-

го наличия товаров с данными, указанными в документах 

поставщика);

– документы, свидетельствующие о недостаче (неком-

плектности) товаров.

Заключение составляется членом экспертной комиссией 

и передается Заказчику.

4.7. При невозможности самостоятельного определения 

качества поставляемых товаров, выполнения работ, ока-

зания услуг Заказчик через приемочную Комиссию вправе 

привлечь независимую экспертную организацию (эксперта).

4.8. Заключения, составленные в ходе экспертизы постав-

ки товаров, выполнения работ, оказания услуг оформляют-

ся в двух экземплярах, один из которых остается у Заказчи-

ка, второй – передается представителю поставщика, под-

рядчика, исполнителя.



7

5. ПОРЯДОК ПРИВЛЕЧЕНИЯ НЕЗАВИСИМОЙ 

ЭКСПЕРТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ЭКСПЕРТА

5.1. Выбор независимой экспертной организации (эксперта) осуществляется Заказчиком 

в соответствии с действующим законодательством.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Сроки действия Положения определяются необходимостью деятельности экспертной 

комиссии.

6.2. Состав экспертной комиссии утверждается ежегодно.

6.3. При изменении нормативно-правовых документов в данное Положение могут вно-

ситься изменения и дополнения.

Приложение

к постановлению Местной администрации

муниципального образования Финляндский округ

№ 556-а от 30.12.2013 г.

ОБРАЗЕЦ

Заключение
проведения экспертизы результатов, предусмотренных муниципальным 

контрактом (далее – контракт)
№ ____ от «___» _______ 20___ г., предоставленных 

исполнителем, в части их соответствия условиям контракта

«__» ______ 20__ г. Санкт-Петербург

I. Сведения о контракте
Наименование предмета контракта Источники финансового обес-

печения контракта

Обеспечение исполне-

ния контрактанаименование товара, работы, 

услуги

код по ОКПД

Местный бюджет на 20__ год Да/Нет

II. Сведения о поставщике (подрядчике, исполнителе)
Наименование по-
ставщика
(подрядчика, испол-
нителя)

Местонахождение (место 
жительства), адрес, телефон, 

адрес электронной почты

ИНН КПП ФИО, должность лица, присутст-
вующего от поставщика

(подрядчика, исполнителя)

III. Информация об исполнении контракта (результаты отдельного этапа испол-
нения контракта, осуществленная поставка товара, выполненная работа или ока-
занная услуга), о соблюдении промежуточных и окончательных сроков исполне-
ния контракта

№ 

Наиме-
нование 
товаров, 

работ, услуг 
предусмо-

тренных 
контрактом

Кол-
во

Ед. 
изм.

Исполнено
Дата 

испол-
нения 
фак-
тиче-
ская

Дата ис-
полнения 

по контракту

Наименова-
ние и рек-

визиты 
документа, 

подтвер-
ждающего 

исполнение

Наименование 
/ наличие/ 

соответствие 
предоставленных 
документов дан-
ным контракта 
(сертификаты, 
декларации, 

и т. п.)

(кол-во) сумма

Мною, членом экспертной комиссии (ФИО), в присутствии лица, передающего товар, ра-

боту, услугу от имени исполнителя (наименование исполнителя (юр., физ. лица), адрес про-

ведения экспертизы) проведена экспертиза результатов, предусмотренных контрактом:

1. Выборочная проверка (указать предмет проверки), реквизитов подтверждает/ не под-

тверждает (нужное подчеркнуть) их соответствие требованиям технического задания и под-

тверждает /не подтверждает соответствие оказываемых услуг требованиям качества.

2. Проверка объема, сроков, качества и условий предоставления услуг подтверждает / 

не подтверждает (нужное подчеркнуть) их соответствие требованиям технического зада-

ния и требованиям, установленным в контракте.

3. Документы для принятия и оплаты услуг представлены и соответствуют требования 

контракта / представлены и не соответствуют требованиям контракта / не представлены 

(нужное подчеркнуть).

ВЫВОДЫ по заключению:
1. Направить Заключение Заказчику для принятия решения о возможности / невозмож-

ности (нужное подчеркнуть) осуществления приемки исполнения контракта (части контр-

акта) на поставку товара, выполнения работ, оказания услуг.

РЕКОМЕНДАЦИИ:
1. Результаты, предусмотренные контрактом, принимать / не принимать (нужное под-

черкнуть).

Член экспертной комиссии _______________________________________

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТПЕТЕРБУРГА ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.12.2013 г. № 555-а Санкт-Петербург

Об утверждении Положения о приемочной комиссии Местной 
администрации муниципального образования Финляндский округ

На основании Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», Местная администрация муниципального образования Финляндский округ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о приемочной комиссии Местной администрации муниципаль-

ного образования Финляндский округ согласно приложению к настоящему постановлению.

1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется к пра-

воотношениям, возникающим с 01.01.2014 года.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Местной ад-

министрации.

Глава Местной администрации И. С. Кудинов

Приложение

к постановлению администрации сельсовета

от 30.12.2013 г. № 555-а

Положение о приемочной комиссии Местной администрации 
муниципального образования Финляндский округ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положением о приемочной комиссии Местной администрации муниципального об-

разования Финляндский округ (далее – комиссия) регулируются нормы, касающиеся опре-

деления состава комиссии и порядка ее формирования, организации деятельности комис-

сии, функции комиссии.

1.2. Комиссия создается в целях приемки поставленного товара, выполненной работы 

(ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполне-

ния работы, оказания услуги (далее – отдельный этап исполнения контракта), предусмотрен-

ных контрактом, включая проведение в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» экспертизы поставленного товара, результатов 

выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта.

2. СОСТАВ КОМИССИИ И ПОРЯДОК ЕЕ ФОРМИРОВАНИЯ

2.1. Число членов комиссии, включая председателя комиссии, составляет не менее 5 че-

ловек.

Персональный состав комиссии утверждается распоряжением Местной администрации 

муниципального образования Финляндский округ в лице главы Местной администрации.

2.2. Комиссия формируется в следующем составе:

– председатель комиссии – 1 человек;

– заместитель председателя комиссии – 1 человек;

– секретарь комиссии – 1 человек;

– члены комиссии – не менее двух человек.

2.3. Замена члена комиссии производится путем внесения изменений в распоряжение 

о персональном составе комиссии.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

3.1. Заказчик, по результатам экспертизы, передает председателю приемочной комиссии 

Заключение о результатах экспертизы.

3.2. Председатель приемочной комиссии уведомляет членов комиссии об очередном за-

седании комиссии, организует и планирует её работу, председательствует на заседаниях ко-

миссии, контролирует выполнение принятых решений.

Председатель уведомляет членов комиссии об очередном заседании комиссии не позднее, 

чем за 2 дней до дня заседания комиссии.

3.3. В случае отсутствия председателя комиссии его функции осуществляет заместитель 

председателя комиссии.

3.4. Секретарь комиссии своевременно передает необходимую информацию всем членам 

комиссии, ведет протоколы заседания, выдает выписки из протоколов или решений комис-

сии, ведет иную документацию комиссии. При отсутствии секретаря приемочной комиссии 

по уважительным причинам, функции секретаря выполняет любой член приемочной комис-

сии, уполномоченный на выполнение таких функций Председателем либо, при его отсутст-

вии, Заместителем приемочной комиссии.

3.5. Иные члены комиссии принимают участие в работе комиссии, присутствуют на за-

седании комиссии, формируют запросы о получении информации, необходимой для рабо-

ты комиссии.

3.6. Формой деятельности комиссии является заседание.

3.7. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании комиссии при-

сутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов.

3.8. Члены комиссии осуществляют свои полномочия лично, передача членами комиссии 

своих полномочий другим лицам запрещается.



8

Учредитель и издатель – Местная администрация муниципального образования Финляндский округ.
Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ 78-00-724 от 17.11.2010 г. Зарегистрировано Северо-Западным межрегиональным территориальным 
управлением Министерства РФ по делам печати, теле- радиовещания и средств массовых коммуникаций.
Заказчик: Местная администрация муниципального образования Финляндский округ.
Наш адрес: 195221, Санкт-Петербург, пр.Металлистов, д.93 литер А, тел./факс: 544-58-41, 545-00-21.
Главный редактор – Титова С.В.Тираж 500 экз. Распространяется бесплатно. 

Подписано в печать 28.05.2014 г. в 18.00. Изготовлено ООО «Медпресса» (193318, С-Петербург, ул. Ворошилова, д. 3, корп. 1, лит. А, пом. 7/2).
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов публикаций.

3.9. Комиссия принимает решения открытым голосовани-

ем, простым большинством голосов.

3.10. Каждый член комиссии имеет один голос. В случае ра-

венства голосов голос председателя комиссии является ре-

шающим.

3.11. По итогам проведения приемки работ может быть 

принято одно из следующих решений:

– результат исполнения контракта, результат отдельного 

этапа исполнения контракта (поставленный товар, выполнен-

ная работа, оказанная услуга) соответствует условиям контр-

акта и подлежит приемке;

– выявлено несоответствие результата исполнения контр-

акта, результата исполнения отдельного этапа исполнения 

контракта (поставленного товара, выполненной работы, 

оказанной услуги) условиям контракта. Выявленное несо-

ответствие не препятствует приемке результата исполнения 

контракта, результата отдельного этапа исполнения контр-

акта (поставленного товара, выполненной работы, оказан-

ной услуги и устранено поставщиком (подрядчиком, испол-

нителем) в случае устранения поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем);

– результат исполнения контракта, результат отдельного 

этапа исполнения контракта (поставленный товар, выпол-

ненная работа, оказанная услуга) не соответствует условиям 

контракта и приемке не подлежит.

3.12. Решения комиссии оформляются протоколом в соот-

ветствии с Приложением к настоящему постановлению, кото-

рый подписывается членами комиссии, участвующими в при-

емке всего контракта и (или) отдельного этапа исполнения 

контракта (товара, работы услуги) и согласными с соответст-

вующими решениями комиссии.

Если член комиссии имеет особое мнение, оно заносит-

ся в протокол комиссии за подписью этого члена приемоч-

ной комиссии.

3.13. Протокол приемочной комиссии по проведению при-

емки результата исполнения контракта, результата отдель-

ного этапа исполнения контракта (товара, работы, услуги) 

по контракту должен содержать:

– дату и место проведения приемки отдельного этапа ис-

полнения контракта (товара, работы, услуги) по контракту;

– реквизиты соответствующего контракта;

– список присутствующих на заседании членов комиссии;

– решение о возможности или о невозможности прием-

ки отдельного этапа исполнения контракта (товара, рабо-

ты, услуги);

– перечень замечаний, которые были выявлены по ито-

гам приемки отдельного этапа исполнения контракта (това-

ра, работы, услуги), и перечень рекомендаций и предложе-

ний по их реализации;

– результаты голосования по итогам приемки отдельного 

этапа исполнения контракта (товара, работы, услуги).

3.14. Если по итогам приемки товаров (работ, услуг) будет 

принято решение о невозможности осуществления приемки 

результата исполнения контракта, результата отдельного эта-

па исполнения контракта (товара, работы, услуги), то прото-

кол комиссии по проведению приемки результата исполнения 

контракта, результата отдельного этапа исполнения контрак-

та (товара, работы, услуги) составляется не менее чем в двух 

экземплярах, один из которых передается (направляется) по-

ставщику (подрядчику, исполнителю).

4. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

4.1. Комиссия осуществляет следующие функции:

4.1.1. Проводит анализ документов, подтверждающих факт 

результата исполнения контракта, результата отдельного эта-

па исполнения контракта (поставки товаров, выполнения ра-

бот, оказания услуг), на предмет соответствия указанных ре-

зультатов (товаров, работ, услуг) количеству и качеству, ас-

сортименту, годности, утвержденным образцам и формам 

изготовления, а также другим требованиям, предусмотрен-

ным контрактом;

4.1.2. Проводит анализ представленных поставщиком (под-

рядчиком, исполнителем) отчетных документов и материа-

лов, включая товарно-транспортные документы, накладные, 

документы изготовителя, инструкции по применению това-

ра, паспорт на товар, сертификаты соответствия, доверенно-

сти, промежуточные и итоговые акты о результатах провер-

ки (испытания) материалов, оборудования на предмет их со-

ответствия требованиям законодательства Российской Феде-

рации и контракта, а также устанавливает наличие предусмо-

тренного условиями контракта количества экземпляров и ко-

пий отчетных документов и материалов;

4.1.3. Проводит экспертизу качества результата исполнения 

контракта, результата отдельного этапа исполнения контр-

акта (поставленного товара, выполненной работы, оказан-

ной услуги) на предмет их соответствия условиям контрак-

та и предусмотренной им нормативной и технической доку-

ментации;

4.1.4. При необходимости запрашивает у поставщика (под-

рядчика, исполнителя) недостающие отчетные документы 

и материалы, а также получает разъяснения по представ-

ленным документам и материалам;

4.1.5. Выносит заключение по результатам проведенной 

приемки результата исполнения контракта, результата от-

дельного этапа исполнения контракта (поставленного това-

ра, выполненной работы, оказанной услуги) и в случае их со-

ответствия условиям контракта составляет акт приемки-пе-

редачи результата отдельного этапа исполнения контракта 

(товара, работы, услуги).

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

5.1. Члены комиссии при осуществлении своих полномо-

чий несут ответственность в соответствии с законодательст-

вом Российской Федерации.

Приложение

ОБРАЗЕЦ

ПРОТОКОЛ
приемочной комиссии Местной администрации

муниципального образования Финляндский округ
по проведению приемки отдельного 

этапа исполнения контракта

«___» __________ 20__ г.  Санкт-Петербург

Зал заседаний Местной администрации

пр. Металлистов, д. 93, лит А.

__ ч. __ мин.

Реквизиты контракта:  ____________

Предмет контракта:  _____________

Приемочная комиссия в составе:

Председателя комиссии

Заместителя председателя комиссии

Секретаря комиссии

Членов комиссии:

назначенная распоряжением Заказчика, в лице гла-

вы Местной администрации И. С. Кудинова № ____ 

от «___»___________20__ года провела в соответствии 

с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрак-

тной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес-

печения государственных и муниципальных нужд» приемку 

 _____________________________________

Присутствовали: ____ человек.

1. В результате проведенной приемки комиссия установи-

ла следующее:

1.1. При анализе документов, подтверждающих факт ре-

зультата исполнения контракта, результата отдельного эта-

па исполнения контракта по (поставки товаров, выполнения 

работ, оказания услуг), на предмет соответствия указанных 

результатов (товаров, работ, услуг) количеству и качеству, ас-

сортименту, годности, утвержденным образцам и формам из-

готовления, а также другим требованиям, предусмотренным 

контрактом: 

 _____________________________________

 _____________________________________ ;

1.2. При анализе представленных поставщиком (подряд-

чиком, исполнителем) отчетных документов и материалов, 

включая товарно-транспортные документы, накладные, до-

кументы изготовителя, инструкции по применению товара, 

паспорт на товар, сертификаты соответствия, доверенности, 

промежуточные и итоговые акты о результатах проверки (ис-

пытания) материалов, оборудования на предмет их соответ-

ствия требованиям законодательства Российской Федерации 

и контракта, а также устанавливает наличие предусмотрен-

ного условиями контракта количества экземпляров и копий 

отчетных документов и материалов: ____ ;

1.3. При экспертизе качества результата исполнения контр-

акта, результата отдельного этапа исполнения контракта (по-

ставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги) 

на предмет их соответствия условиям контракта и предусмо-

тренной им нормативной и технической документации: _ ;

 ___________________________

1.4. При запросе у поставщика (подрядчика, исполните-

ля) недостающих отчетных документов и материалов, а так-

же при разъяснении по представленным документам и ма-

териалам:  _____________________

2. По итогам проведения приемки результата исполнения 

контракта, результата отдельного исполнения контракта (по-

ставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги) 

принято следующее решение:

– результат исполнения контракта, результата отдельного 

этапа исполнения контракта (поставленный товар, выполнен-

ная работа, оказанная услуга) соответствует условиям контр-

акта и подлежит приемке;

– выявлено несоответствие результата исполнения контр-

акта, результата отдельного этапа исполнения контракта (по-

ставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги) 

условиям контракта. Выявленное несоответствие не препят-

ствует приемке результата исполнения контракта, исполне-

ния отдельного этапа исполнения контракта (поставленного 

товара, выполненной работы, оказанной услуги и устранено 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случае устра-

нения поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

– результат исполнения контракта, результата отдельно-

го этапа исполнения контракта (поставленный товар, выпол-

ненная работа, оказанная услуга) не соответствует условиям 

контракта и приемке не подлежит.

3. Выводы и предложения

 _____________________________________

 _____________________________________

4. Особое мнение:

Председатель комиссии: _____________________

Зам.председателя комиссии: __________________

Члены комиссии: _________________________

Председатель комиссии:  ____________________

Зам.председателя комиссии:  _________________

Секретарь комиссии:  _______________________

Члены комиссии:  _________________________

 _____________________________________


